SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

 Resolução 40/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 5 de setembro de 2023 Resolução 40/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 5 de setembro de 2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº 2.233, de 29/08/2022, e considerando o Processo 23750.000685.2022-21 e a decisão da 4ª Reunião

Ordinária do CONSEPE, realizada em 30 de agosto de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º – Art. 1º – RECOMENDAR a aprovação do Projeto Pedagógico do curso Técnico em Administração,

concomitante intercomplementar ao ensino médio parceria IFMT-SEDUC/MT, d o Ins tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus avançado Diamantino,  com as seguintes características:

Denominação do CursoDenominação do Curso: Técnico em Administração

Eixo TecnológicoEixo Tecnológico: Gestão e Negócios

HabilitaçãoHabilitação: Técnico de Nível Médio

Forma de ofertaForma de oferta: Concomitante Intercomplementar ao Ensino Médio

Carga Horária da Formação Geral BásicaCarga Horária da Formação Geral Básica : 1.800 (mil e oitocentas horas)

Carga Horária do Itinerário Formativo TécnicoCarga Horária do Itinerário Formativo Técnico : 1080 (mil e oitenta horas)

Carga Horária do Projeto de Vida (Escola parceira)Carga Horária do Projeto de Vida (Escola parceira) : 120 h (cento e vinte horas)

Carga horária do Estágio Curricular não obrigatórioCarga horária do Estágio Curricular não obrigatório : 120 (cento e vinte horas)

Carga horária total do itinerário da formação técnica e profissional e da formação geralbásicaCarga horária total do itinerário da formação técnica e profissional e da formação geralbásica : 3.000 (três mil)

horas

Periodicidade da ofertaPeriodicidade da oferta: Única

Forma de ingressoForma de ingresso: Processo Seletivo regido por Edital específico

Número de alunos por turmaNúmero de alunos por turma: 35

Número de turmasNúmero de turmas: 01

Total de vagasTotal de vagas: 35

Regime de matrículaRegime de matrícula : Anual em todos os componentes curriculares

ModalidadeModalidade: Presencial

IntegralizaçãoIntegralização: oferta em 03 (três) anos

Turno das aulas na Escola EstadualTurno das aulas na Escola Estadual :  Matutino

Turno das aulas no IFMTTurno das aulas no IFMT : Matutino

Início do cursoInício do curso: 2023

Escola ParceiraEscola Parceira: EE Militar Tiradentes Dr. Manoel José Murtinho

Art. 2º –Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77517/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 2.233/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD2 - RTR-PROENPRO-REITOR(A) - CD2 - RTR-PROEN, em 05/09/2023 14:01:19.
Gabrielly Cristhiane Oliveira e SilvaGabrielly Cristhiane Oliveira e Silva, COORDENADOR(A) - FG2 - VGD-CEXTCOORDENADOR(A) - FG2 - VGD-CEXT, em 05/09/2023 19:09:14.
Paulo Cesar Laurindo SilvaPaulo Cesar Laurindo Silva , Diretor de Ensino - CD4 - CFS-ENSDiretor de Ensino - CD4 - CFS-ENS, em 06/09/2023 08:06:29.
Raquel Maria Mallezan RibeiroRaquel Maria Mallezan Ribeiro, COORDENADOR - FG0002 - CBA-CAPESCOORDENADOR - FG0002 - CBA-CAPES, em 06/09/2023 10:11:43.
Claudir Von DentzClaudir Von Dentz, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SRS-DGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - SRS-DG, em 06/09/2023 10:18:27.
Mariane Batista de Lima Moraes Brandao CamposMariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos, CHEFE - CD4 - VGD-ENSCHEFE - CD4 - VGD-ENS , em 06/09/2023 10:44:54.
Rafael Martins ChavesRafael Martins Chaves, DIRETOR(A) GERAL - CD3 - SNP-DGDIRETOR(A) GERAL - CD3 - SNP-DG, em 06/09/2023 11:41:16.
Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 11/09/2023 17:26:15.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPES, em 12/09/2023 03:22:07.
Marcos Almeida de FariaMarcos Almeida de Faria, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 12/09/2023 15:44:17.
Welismar Almeida da SilvaWelismar Almeida da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/09/2023 16:09:02.
Marcus Vinicius Taques ArrudaMarcus Vinicius Taques Arruda, Pró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEXPró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEX, em 13/09/2023 18:30:19.
Renata Cristina dos SantosRenata Cristina dos Santos, COORDENADOR(A) - FG0001 - ALF-EXTCOORDENADOR(A) - FG0001 - ALF-EXT, em 18/09/2023 11:04:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

578066
e35b4684fe

	Documento assinado eletronicamente por: